
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

564,140.0210,736,847.200.0010,736,847.20INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 10,736,847.200.0010,736,847.20 564,140.02IMPUESTOS MUNICIPALES

6,204,396.160.006,204,396.16 193,051.11Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
343,694.680.00 3,900.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 343,694.68

259,539.390.00 900.00259,539.3911.7.1.01.08.00 Procesadoras de Café
47,572.000.00 1,900.0047,572.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.01.17.00 Industria de la confección y sastrería

11,720.000.00 0.0011,720.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón
21,863.290.00 1,100.0021,863.2911.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
3,126,985.550.00 85,697.42Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 3,126,985.55

753,278.050.00 27,780.67753,278.0511.7.1.02.01.00 Casas comerciales
282,854.330.00 10,917.59282,854.3311.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
33,900.280.00 400.0033,900.2811.7.1.02.04.00 Bazares
5,779.050.00 200.005,779.0511.7.1.02.05.00 Abarrotarías

899,815.420.00 1,645.29899,815.4211.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
72,802.350.00 0.0072,802.3511.7.1.02.08.00 Gasolineras

162,683.070.00 12,996.48162,683.0711.7.1.02.09.00 Farmacias
5,160.000.00 0.005,160.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

300,000.000.00 1,035.28300,000.0011.7.1.02.11.00 Supermercados
56,906.310.00 3,341.6356,906.3111.7.1.02.12.00 Ferreterías
96,121.000.00 4,000.0096,121.0011.7.1.02.13.00 Pulperías

213,812.090.00 9,470.00213,812.0911.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
35,300.820.00 643.1635,300.8211.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
6,606.040.00 0.006,606.0411.7.1.02.19.00 Heladerías
2,240.000.00 0.002,240.0011.7.1.02.22.00 Floristería

85,633.330.00 3,202.6285,633.3311.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
75,269.200.00 6,791.1075,269.2011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
34,174.210.00 2,973.6034,174.2111.7.1.02.30.00 Billares

450.000.00 300.00450.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados
4,200.000.00 0.004,200.0011.7.1.02.39.00 Vidriería

1,408,221.870.00 72,499.25Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 1,408,221.87

84,402.610.00 19,800.0084,402.6111.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
17,865.750.00 1,200.0017,865.7511.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
25,600.000.00 0.0025,600.0011.7.1.03.03.00 Radioemisoras

152,220.920.00 4,275.00152,220.9211.7.1.03.10.00 Comedores
6,651.920.00 0.006,651.9211.7.1.03.13.00 Casas funerarias
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.

182,497.080.00 14,300.00182,497.0811.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
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17,578.510.00 2,280.0017,578.5111.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones
27,510.000.00 2,400.0027,510.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
16,335.970.00 897.3616,335.9711.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
2,940.000.00 360.002,940.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

457,785.570.00 0.00457,785.5711.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
111,950.000.00 3,950.00111,950.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
66,856.950.00 3,075.0066,856.9511.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
35,956.190.00 850.0035,956.1911.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
3,390.000.00 0.003,390.0011.7.1.03.30.00 Casas de empeño

79,883.740.00 11,736.8979,883.7411.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
5,378.400.00 0.005,378.4011.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios

14,750.000.00 1,750.0014,750.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
8,000.000.00 925.008,000.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías

44,107.800.00 800.0044,107.8011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
5,800.000.00 2,000.005,800.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
4,640.000.00 1,800.004,640.0011.7.1.03.50.00 Pensiones
6,800.000.00 100.006,800.0011.7.1.03.56.00 Foto estudio

28,320.460.00 0.0028,320.4611.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras
121,810.810.00 9,360.72Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 121,810.81

655.910.00 50.92655.9111.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
102,932.280.00 4,645.54102,932.2811.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
18,222.620.00 4,664.2618,222.6211.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

13,421.250.00 993.47Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 13,421.25

2,142.930.00 6.932,142.9311.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

6,793.900.00 556.986,793.9011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

4,484.420.00 429.564,484.4211.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

1,190,262.000.00 20,600.25Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 1,190,262.00

43,711.720.00 0.0043,711.7211.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
727,636.020.00 12,048.01727,636.0211.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
418,914.260.00 8,552.24418,914.2611.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

3,574,402.270.003,574,402.27 307,183.85Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
1,972,784.310.00 174,923.39Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 1,972,784.31

1,972,784.310.00 174,923.391,972,784.3111.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
295,878.290.00 15,647.90Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 295,878.29

295,878.290.00 15,647.90295,878.2911.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
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23,736.980.00 4,114.63Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.96.00.00 23,736.98

20,000.000.00 4,114.6320,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

3,736.980.00 0.003,736.9811.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

137,300.440.00 24,173.50Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 137,300.44

100,000.000.00 24,173.50100,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

37,300.440.00 0.0037,300.4411.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

1,144,702.250.00 88,324.43Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 1,144,702.25

1,100,000.000.00 88,324.431,100,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
44,702.250.00 0.0044,702.2511.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

455,519.550.00455,519.55 21,105.89Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
364,263.790.00 9,027.17Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 364,263.79

364,263.790.00 9,027.17364,263.7911.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
789.550.00 610.33Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 789.55

789.550.00 610.33789.5511.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

3,470.570.00 2,708.39Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 3,470.57

3,470.570.00 2,708.393,470.5711.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
86,995.640.00 8,760.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 86,995.64

86,995.640.00 8,760.0086,995.6411.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
41,890.000.0041,890.00 5,860.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
41,890.000.00 5,860.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 41,890.00

11,400.000.00 270.0011,400.0011.7.4.01.02.00 Arena
30,490.000.00 5,590.0030,490.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

460,639.220.00460,639.22 36,939.17Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
460,639.220.00 36,939.17Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 460,639.22

460,639.220.00 36,939.17460,639.2211.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
136,440.822,681,577.520.002,681,577.52INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 2,681,577.520.002,681,577.52 136,438.91NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
2,681,577.520.002,681,577.52 136,438.91Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

365,861.700.00 30,928.16Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 365,861.70

192,871.740.00 16,632.36192,871.7412.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
0.000.00 0.000.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)
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123,523.960.00 11,811.80123,523.9612.5.99.01.08.00 Aseo de Calles, Parques y Avenidas
49,466.000.00 2,484.0049,466.0012.5.99.01.09.00 Aseo de Cementerios

2,184,848.810.00 87,587.02Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 2,184,848.81

18,750.000.00 2,050.0018,750.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
1,420.000.00 395.001,420.0012.5.99.02.02.00 Inhumaciones

12,150.000.00 0.0012,150.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias
40,925.000.00 300.0040,925.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.10.00 Concesión de servicios públicos
1,366.800.00 7,875.001,366.8012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

68,648.600.00 2,975.0068,648.6012.5.99.02.20.00 Constancias
55,820.800.00 7,170.6055,820.8012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
13,400.000.00 0.0013,400.0012.5.99.02.23.00 Licencias para equipos de sonido, rockolas y altoparlantes

213,900.000.00 16,460.00213,900.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)

1,262,664.250.00 37,725.001,262,664.2512.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
4,302.500.00 0.004,302.5012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles

99,117.220.00 7,636.4299,117.2212.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
3,696.000.00 0.003,696.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 

o uso particular
2,430.000.00 0.002,430.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
2,925.000.00 3,700.002,925.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
2,035.000.00 100.002,035.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

373,997.640.00 0.00373,997.6412.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
6,950.000.00 600.006,950.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

350.000.00 600.00350.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar
130,867.010.00 17,923.73Multas Municipales12.5.99.03.00.00 130,867.01

77,050.120.00 5,068.6377,050.1212.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
22,766.890.00 1,935.1022,766.8912.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
9,820.000.00 0.009,820.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica

21,230.000.00 10,920.0021,230.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
12.8.0.00.00.00 0.000.000.00 1.91OTROS NO TRIBUTARIOS

0.000.000.00 1.91Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00
97,521.05928,763.140.00928,763.14VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 928,763.140.00928,763.14 97,521.05VENTA DE SERVICIOS
928,763.140.00928,763.14 97,521.05Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00

0.000.00 4,565.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 0.00

0.000.00 2,525.000.0015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
0.000.00 2,040.000.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión
0.000.00 0.000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
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928,763.140.00 92,956.05Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 928,763.14

928,763.140.00 92,956.05928,763.1415.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
182,753.002,071,366.310.002,071,366.31RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 20.000.0020.00 0.00INTERESES POR DEPOSITOS
20.000.0020.00 0.00Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 2,071,346.310.002,071,346.31 182,753.00ALQUILERES
2,071,346.310.002,071,346.31 182,753.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
1,450,820.000.00 133,973.00Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 1,450,820.00

1,450,820.000.00 133,973.001,450,820.0017.6.3.01.01.00 Mercados Municipales
114,509.000.00 3,100.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 114,509.00

114,509.000.00 3,100.00114,509.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
506,017.310.00 45,680.00Terminal de Transporte17.6.3.05.00.00 506,017.31

506,017.310.00 45,680.00506,017.3117.6.3.05.01.00 Terminal de Transporte
365,927.533,922,997.071,495,685.372,427,311.70TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,922,997.071,495,685.372,427,311.70 365,927.53TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,922,997.071,495,685.372,427,311.70 365,927.53Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,838,537.621,411,225.92 281,468.08Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 2,427,311.70

3,838,537.621,411,225.92 281,468.082,427,311.7018.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

84,459.4584,459.45 84,459.45Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

18.1.1.02.00.00 0.00

84,459.4584,459.45 84,459.450.0018.1.1.02.01.03 Lucha contra el Dengue
15,882.90399,367.830.00399,367.83RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00

21.1.0.00.00.00 399,367.830.00399,367.83 15,882.90VENTA DE INMUEBLES
399,367.830.00399,367.83 15,882.90Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
399,367.830.00 15,882.90Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 399,367.83

399,367.830.00 15,882.90399,367.8321.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
1,357,119.7316,546,221.102,791,454.8013,754,766.30TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 16,016,241.172,261,474.8713,754,766.30 1,125,872.34TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
16,016,241.172,261,474.8713,754,766.30 1,125,872.34Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
16,016,241.172,261,474.87 1,125,872.34Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 13,754,766.30

16,016,241.172,261,474.87 1,125,872.3413,754,766.3022.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

22.2.0.00.00.00 10,619.0810,619.080.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR EXTERNO
10,619.0810,619.080.00 0.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales22.2.1.00.00.00
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

10,619.0810,619.08 0.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales para 
Gobiernos Locales

22.2.1.01.00.00 0.00

10,619.0810,619.08 0.000.0022.2.1.01.01.02 Donación Japon
22.3.0.00.00.00 519,360.85519,360.850.00 231,247.39TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO

519,360.85519,360.850.00 231,247.39Transferencias de Capital de Personas Naturales22.3.1.00.00.00
519,360.85519,360.85 231,247.39Transferencias de Capital de Personas Naturales para Gobiernos Locales22.3.1.01.00.00 0.00

75,000.0075,000.00 0.000.0022.3.1.01.01.02 Contraparte el Pastal Arriba electrificacion
444,360.85444,360.85 231,247.390.0022.3.1.01.01.03 Donación, Contraparte Barrio San Miguel, Pavimento Participativo. 

0.005,281,202.745,281,202.740.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 5,281,202.745,281,202.740.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

5,281,202.745,281,202.740.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
3,552,166.363,552,166.36 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

3,552,166.363,552,166.36 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
1,729,036.381,729,036.38 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

1,729,036.381,729,036.38 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2019
Fecha Final: 31/08/2019

Filtros Aplicados al Reporte Actual

2,719,785.0542,568,342.9133,000,000.00TOTAL: 9,568,342.91

Fecha Inicio: 01/08/2019
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DFz9cqv pHBmiqW/G/wUL3vKVUQ==
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